
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/00087 11/7/2025

3

Donato Ramunno 14/07/2025

Avviso di asta pubblica per alienazione di n. 4 veicoli agenziali.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 le note prot. n. 16680/2021, n. 17180/2021, n. 5928/2021, n. 7212/2021 e 

4572/2022 con le quali si individuava e confermava il Dott. Claudio Dresda 

quale Referente e coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti; 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 

dell’A.R.P.A.B., adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 

14/04/2025, è stato approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul 

B.U.R. n.31 del 10/06/2025; 

 

RICHIAMATE  

 la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

 la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 

DATO ATTO che:  

- con la DDG n. 328 del 21.11.2019 ad oggetto “DDG n. 148/2016. 

Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autoparco. Nomina 

nuovo referente Programmazione” la dott.ssa Rosaria Colucci è stata nominata 

referente Programmazione Autoparco (RSA) in sostituzione del p.i. 

Leonardantonio Faliero, in collocamento a riposo dal 30 novembre 2019; 

- l’Agenzia ha programmato nel PIAO 2025-2027, nell’ambito dell’obiettivo 

operativo 1.4 “Efficientamento dell’Agenzia: fabbisogni energetici e riduzione 

delle emissioni inquinanti”, tra l’altro, di provvedere al Rinnovamento del parco 

auto con l’acquisizione di mezzi a ridotto impatto; 

- con determinazione direttoriale n. 247 del 4 marzo 2025 è stato disposto 

l’affidamento in favore di Italy S.r.l per l’acquisto n. 4 autoveicoli, nello 

specifico n. 2 Jeep Compass E-Hibrid e n. 2 Fiat grande Panda Elettriche; 

- in data 8 luglio 2025 sono state consegnate all’Ente le n. 2 Jeep Compass E-



 

Pagina 3 di 5 

Hibrid e, a breve, saranno consegnati anche gli altri n. 2 veicoli (Fiat grande 

Panda Elettriche);  

- l’ARPAB, per l’esercizio delle sue funzioni, dispone di un parco auto agenziale 

che ad oggi è composto da un totale di 26 veicoli, di cui 1 a servizio esclusivo 

del Direttore Generale e 1 a servizio esclusivo del Direttore Tecnico Scientifico, 

le restanti, utilizzate dai dipendenti agenziali per le missioni di servizio; 

- si rende necessario provvedere immediatamente, alla dismissione dei 4 

veicoli di seguito specificati: 
 

N. Tipo Veicolo Targa 
Data 

immatricolazione 

KM 

Percorsi 

Motivazione 

alienazione 

1 Alfa Romeo 159 DE256NM 13.02.2007 259798 Vetustà  

2 Fiat Sedici ET268XJ 4.12.2013 269202 Vetustà  

3 Fiat Sedici ET269XJ 4.12.2013 284468 Vetustà  

4 Fiat Sedici ET270XJ 4.12.2013 243994 Vetustà  

 

VISTO l’avviso di asta pubblica, con relativa domanda di partecipazione e 

presentazione offerta, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

RAVVISATA la necessità di nominare, per la presente procedura, 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Rosaria Colucci;  

 

RITENUTO dover procedere alla vendita dei citati veicoli agenziali con la 

modalità di cui all’art. 73 lett. c e art. 76 comma 1, 2, e 3 del regolamento 

sulla contabilità dello Stato approvato con RD 23/05/1924 n. 827, per gli 

importi a base d’asta come dettagliati nella sottostante tabella:  
 

N. Tipo Veicolo Targa 
Data 

immatricolazione 

KM 

Percorsi 

Importo a 

base d'asta 

Motivazione 

alienazione 

1 
Alfa Romeo 

159 
DE256NM 13.02.2007 259798 1.200,00 € Vetustà  

2 Fiat Sedici ET268XJ 4.12.2013 269202 1.600,00 € Vetustà  

3 Fiat Sedici ET269XJ 4.12.2013 284468 1.550,00 € Vetustà  

4 Fiat Sedici ET270XJ 4.12.2013 243994 1.650,00 € Vetustà  

 
DELIBERA 



 

Pagina 4 di 5 

 

- di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta;  

- dì alienare mediante asta pubblica, con il sistema dell'offerta segreta da 

confrontarsi con il prezzo base indicato nell'avviso d'asta, ex art. 73, lett. e) 

del R.D. 23.05.1924, n. 827, i veicoli di proprietà agenziale meglio evidenziati 

nell'avviso;  

- di approvare l'avviso d'asta pubblica, con relativa domanda di partecipazione 

e presentazione offerta, allegati al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

-di provvedere a dare pubblicità al suddetto avviso mediante pubblicazione 

sull’albo online dell’ARPAB, sul sito www.arpab.it;  

- di prevedere che, nel caso uno o più veicoli rimanessero invenduti saranno 

alienati mediante trattativa privata;  

- di dare atto che tutte le spese per il passaggio di proprietà e per il ritiro dei 

veicoli sono a carico degli acquirenti così pure ogni onere legato al possesso 

ed all’utilizzo del bene in base alle norme vigenti (revisione, bollo, 

manutenzione e quanto altro necessiti); 

 - di trasmettere copia del presente atto al RUP - dott.ssa Rosaria Colucci e alla 

responsabile della Trasparenza e Prevenzione della Corruzione - dott.ssa 

Beatrice ROSSI, per quanto di competenza;  

- di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti 

istituzionali dell’Agenzia e per accelerare il miglioramento delle attività 

istituzionali dell’ente al fine di non ritardare la regolazione dei titoli contabili.  

La presente determinazione viene trasmessa attraverso il Sistema 

Provvedimenti Amministrativi, in formato elettronico, unitamente ai documenti 

allegati che costituiscono copie conformi agli originali, quest’ ultimi conservati 

agli atti dell’ufficio proponente. 

 

 

 

 

 

 

Rosaria Colucci Claudio Dresda



 

Pagina 5 di 5 

 

Avviso di asta pubblica per alienazione di n. 4 veicoli agenziali.

Donato Ramunno 10/07/2025

Achille Palma 11/07/2025

Donato Ramunno 11/07/2025


